

TELEGRAFUL ROMÂN

Nr. 42. ANULU XIV.

Telegrafulu este de două ori pe săptămână: joi și Duminică. — Prenumeratiunea se face în Săbiu la expeditorul foiei pe afară la c. r. poste, cu bani gași prin scrisori francate, adresate către expeditor. Prețulu pnenumeratiunei pentru Săbiu este pe anu 7. fl. v. a. ear' pe o jumătate de anu 3. fl. 50. Pentru celelalte parti ale Transilvaniei și pen-

tru provinciile din Monarchia pe unu anu 8 fl. era pe o jumătate de anu 4 fl. v. a. Pentru princ. și țieri străine pe anu 12 pe 1/2 anu. 6 fl. v. a.

Inseratele se platescu pentru întreia ora cu 7. cr. sirulu cu litere mici, pentru a două ora cu 5 1/2 cr. și pentru a treia repetiție cu 3 1/2 cr. v. a.

Săbiu, in 29 Maiu (10 Iuniu) 1866.

Săbiu 28 Maiu. Apelatoriulu și Sinodulu arhierescu au încheiatu afacerile lor, și membrii acestor corporatiuni înalte s'au întorsu la ale sale. Impregiurările tempului presentu luate atât după consideratiunea problemei bisericesci, cât și politice au fostu atât de îndemnuri pentru Archiereii noștri de a desvătă activitatea, ce satisface acelor impregiurări; de aceea Présanțiile Sale, precum amu întielesu, au tinutu încă și Sambata la Santulu Constantin și Duminica după Sant'a Liturgia șiedintiele lor sinodale, că sa pōta reintōrce cât mai curendu la ale sale.

Cuventarea, cu care Escelenti'a Sea Parintele Archiepiscopu și Mitropolitu au inauguratu șiedinti'a dintăia a Consistoriului apelatoriulu, precum amu întielesu, au cuprinsu în sine în începutu: I. espreșiunea bucuriei și a mangaierei acelei'a, ce o simte fia-care membru ortodocsu al noureînființatei noastre Mitropolii romane de relegea greco-resarităna, sciindu, ca Mitropolitulu, Episcopii, cati-va Protopopi și Parochi de natiunalitatea sa romăna s'au adunatu spre funcționare la judecatori'a mai înalta bisericăsa pentru procesele matrimoniale; II. espreșiunea bucuriei și a mangaierei membrilor apelatoriuli, căci din ei s'au constituitu această înalta judecatoria bisericăsa; și III. espreșiunea bucuriei și a mangaierei Escelentiei Sale P. Mitropolitu, înaltu carele multu au asudatu pentru reînființarea vechiei noastre Mitropolii.

Parintele Mitropolitu după introducerea acest'a au accentuat acea impregiurare, ca bucuri'a noastră a tuturor de astadi va fi prosperătoare, deca membrii constitutivi ai Ierarchiei în parte și peste totu vorușă cu întielepiciune drepturile lor bisericesci de o parte, ear de alta parte deca ei voru implini datoritiile lor față cu Biserici'a. Astfelu de purtare este condițiunea vitalității bisericesci, căci știutu este, ca Ierarchi'a noastră s'au înființatu din comunele bisericesci romăne, care cu deosebire în Banatu înfățișiază icon'a unor vii parlogite, și ca Ierarchi'a noastră este chieamata a prefăce aceste Comune în vii bine grijite și roditoare; de aceea Sinodulu arhierescu indemnatu de șantieni'a și marimea problemei sale, s'au consultatu asupra acestor impregiurări momentōse, și din Șiedinti'a sinodala a anului trecut au asternutu Majestatei Sale rugarea, în care aratandu lips'a cea neîncungiuravăra a unui Congresu bisericomitropolitănu au cerutu voia pentru convocarea unei adunări bisericesci la Mitropolia, la care sa iee parte Archiereii, și reprezentantii clerului și poporului credinciosu din tustrelele Eparchii, din care consta astadi Mitropolia noastră, că în acestu Congresu sa se asieze măsurile cele necesari și regulătoare pentru prosperarea Ierarchiei întregi, și a părților ei constitutive. Sinodulu este convinsu, ca pân' acum aru fi urmatu dela Regimulu Majestatei Sale resoluțiunea favorabilă pentru conchiemarea acestui Congresu bisericescu, deca pacea Monarchiei n'aru fi atacata din partea unor inimi esteri.

După aceste au trecut Cuventatoriulu la însuși obiectulu, la Consistoriulu apelatoriulu, espunendu pe scurtu, dar totuși instructiv convingerile sale despre tain'a Casatoriei, și despre judecat'a mai înalta bisericăsa în cauza matrimoniale.

Atât amu pututu întielege din cuventarea pentru inaugurarea Consistoriulu apelatoriulu; cele ce amu întielesu din cuventarea tinuta la deschiderea Sinodulu arhierescu, le vomu aduce la cunoșcinti'a publiculu nostru cetitoriu în numărulu viitoriu alu foiei noastre.

Eveneminte politice.

Săbiu 28 Maiu.

În loculu dlui Colon. și comand. de fortareatia bar. David Ursu de Margin'a, s'a alesu unanimu de deputatu pentru diet'a din Pest'a, Ilustr. Sea dlu Ioanne Cav. de Puscaru Capitanu supremu alu districtulu Făgărașulu. —

Din Pest'a aflămu ca subcomitetulu comisiunei pentru afacerile comune au tinutu în 4 Iuniu n. șiedintie unde s'a discutat despre form'a cum sunt de a se pertractă afacerile comune. Deak au tinutu unu discursu lungu cu ocașiunea acest'a în care se dice ca au fostu foarte afabili. Propunerea facuta de densulu a fostu primita de majoritate, stang'a însă și-a cerutu tempu de cugetatu, o di. — În privinti'a deslegării cestiunei natiunalităților „Srbobran“ au perdutu totă șperanți'a de a se puté face

ce-va. — Magiarii continua mereu a ignoră pre celelalte natiunalități în cestiunile cele mai vitale ce vinu în pertractare la dieta. — Se vorbește de nou de amanarea dietei pre tempu neotăritu. —

Responsulu Austriei datu în urm'a invitării la congresu a făcutu sensatiune. Scirile ce le aflămu prin diuaristica, ca nu va fi congresu capata totu mai multa consistintia. Despre contele Mensdorff știu unele diuarie pozitivu, ca nu se duce la Parisu pentru ca condițiunea pusă de densulu e greu de tinutu; Gortschakoff au capatatu podagra în picioru, nu se pōte duce la congresu și cine mai știe ce li se pōte întemplă la ceilalti reprezentanti ai puterilor, că sa fia impededati de a luă parte la congresu.

Două ordinațiuni de însemnatate mare se publicara în „W. Z.“ despre cari comunicămu și noi, ca un'a este datata din 28 Maiu 1866 și e validă pentru regatulu lombardo-venetianu, pentru litoralu dimpreună cu Istri'a, Goriti'a și Gradisc'a, Tirolulu de media di și regatulu Dalmatiei, prin carea pentru aceste țieri se suspende validitatea celor două legi dela 27 Octobru 1862 Nr. 87 și 88 f. l. imp. despre scutulu libertății personali și a dreptulu de domiciliu — până la o alta dispozițiune leginitōre; a două e totu de aceeași natura și imputeresce pre comandantii superiori dela armat'a de nordu și cu deosebire pre comandantii de fortareție a estinde după impregiurări aplicarea ordinațiunei și asupra cercurilor mai mari și a se aplică și la persoane civile. În nrulu viitoriu vomu publică ordinațiunile după totu cuprinsulu lor. —

Pregătirile de resboiu se urmeza neconturbate în toate părțile. Înregistrămu din lăintrulu monarchiei noastre organizarea de corpuri de venatori alpici în Stiri'a, Carinhi'a și Carnioli'a. Afară de acest'a se aude ca în Carnioli'a de susu mai e de a se formă o compania de voluntari, carea aru avea de scopu de a întemplină pre voluntarii inimi, candu acesti'a aru vrea sa erumpa în țiera. — Organizatiunea glōtelor (landsturm) în Tirolu și Voralberg e mai completa. — În Dalmati'a s'a începutu organizarea milițielor teritoriale pentru așerarea țierei contra invasiunei. —

După „Narodni listy“ Majestatea Sea Imperatulu, la casu sa erumpa resboiulu, va resiedé în Prag'a în castelulu Hradșin, pentru că sa fia mai aproape de teatrulu resboiulu.

După o corespundintia dela „Wes. Ztg.“ teatrulu resboiulu e probabilu ca va fi în Silesi'a, de ore-ce Saxoni'a încă prin cuventarea de tron la deschiderea dietei au aretat, ca e inclinată spre neutralitate. Unu impulsu se dice acolo de a inclina către neutralitate este purtarea Bavariei, carea prin armările ei nu și-au atrasu nici unu protestu din partea ministrulu prussianu de Bismarck.

— După N. Fr. Bl. este lucrulu otăritu ca regele Prussiei, deca se începe resboiulu, se pune în fruntea armatei. Totu după aceea fōia aflămu despre miscările trupelor prussiane spre Silezi'a unde se vede ca voru a se concentră. Cortelulu generalu se va transpune cât mai curendu la Breslau.

Telegrame din 7 Iuniu șosite la „Herm. Ztg.“ ne spunu ca principele de corōna prussianu este denumitu, pre tempulu câtu voru fi trupele mobilisate, de guvernatoru alu Silesiei, iară după Krz. Ztg., ca Prussianii au intratu în Holstein și ca austriacii după ce au protestatu contr'a acestei intrări, s'a retrasu la Altona. A două depesia datata din Alton'a (cealalta e datata din Berlinu) spune ca gen. Gablenz și consiliarulu ministerialu Hoffmann au șositu aci. După epistole din Rendsburg se spune ca garnison'a austriaca au plecatu în noptea din urma (6 spre 7 Iuniu) din dis'a cetate. Gablenz încunoscintieza prin fōia de ordinațiuni ștrămutarea resiedintiei locutiintiei și a guvernulu țierei la Alton'a în urm'a intrării prussianilor în Holstein. —

Din Parisu aflămu după Patrie, ca în șiedinti'a conferintiei adunate în caus'a principatelor dunarene, din 4 Iuniu, Pōrt'a și a innoitu protestulu și a făcutu propunere sa întrevina. Russi'a, se dice acolo, s'a opusu cu deosebire, amenințându, ca deca Pōrt'a intra în principate ea încă nu va remané înapoi'a ei. Conferinti'a n'a adusu nici o decisiune. Referintiele puterilor față cu principele Carolu remanu încă totu numai oficiōse.

Monitoriulu de sér'a scrie: După sciri șosite din London Angli'a și Russi'a au încunoscintiatu la Parisu, ca după părerile lor

rezervele austriace voru împedeca rezultatul celui folositoriu al conferințelor.

Din London se telegrafă: Regimul francez a împartășit regimului de aci prin telegraf, ca conferințele nuse voru putea fi.

La cele de mai sus adăugăm încă următoarele după Zkft: Avem cauze foarte mari de a crede că pacea va dura numai vre-o câte-va zile. Cuprinsul evenimentelor din cele 48 de ore se cuprinde pre scurt în acestea: Congresul este delaturat; alianța ofensivă și defensivă între Prusia și Italia este sigilată; intrarea Franței în acțiune de-aici mai târziu, totuși este probabilă; de alta parte există o însemnată apropiere de-aici nu înțelegere între Austria și Rusia, despre care unul din omologii noștri de aici ne da următoarele două sciri de mare însemnată:

Rusia, erupându-se în război, va intra în acțiune, la linia d'antău, în favoarea Austriei cu aceea, ca o parte din flotă ei din marea estică o va trimite în marea adriatică spre acoperirea litoralului austriac; va lua războiul dimensiuni mai mari, atunci Rusia va lua parte la operațiunile cu trupe de uscat. Rusia drept de despăgubire și va lua principatele dela Dunare.

La aceste mai adăugăm apoi următoarea scire adusă de Pest. Lloyd: „În cercurile militare din Viena au luat parerea despre referințele cele bune între Austria și Rusia un caracter strategic. Se dicea adică, că la caz de lipsă voru veni în ajutorul Austriei 80,000 Russi. — O alta corespondință a aceleiași foi dice: precum voru se știe omologii dela bursa, referințele între Austria și Rusia sunt așa de intime încât Franța vrea să răspundă la alianța acestei nordice cu o demonstrație, a cărei expresiune va fi mai antău un împrumut. De ore ce în Franța se fac împrumuturile cele mari totu deună nemijlocit înainte de eruperea unui război, așa e foarte probabil că Napoleonu se teme de o coaliție, care în cele din urmă se poate forma contră conturbărilor păcii europene.”

Din Italia se spune acum despre un împrumut de 200 milioane. (În Franța de unul de 1000 milioane). Mai departe despre formări nouă de batalioni de voluntari despre deprinderi în arme s. a.

Mai departe se spune, că ministeriul din Florența dezvoltă în tăcere o activitate însemnată. S'a închiriat mai multe corăbii de comerț. Scopul este de a aduce trupe spre a le descărca pe litoralul austriac. Corăbiile aceste voru fi scutite de flotă care se afla în apele dela Tarentu.

„Alleanza” spune, că generalul magiar Perczelu cu doi fii ai săi intra în corpurile voluntarilor. Celu dintău va comanda legiunea magiara.

Din Roma n'au vinu sciri de totu diverse. „Romanul”, după cum se vede mai la vale se ocupa de alegerea gen. Goleșcu de deputat în camera, alte sciri vinu să ne spună că camera câtu mai curendu se va închide.

Alte spunu că referințele consulilor străini către principele mergu spre bine. Oficialu nu s'a făcut din partea nici unui vre-unu pasu, dară vizite private s'a făcut din partea tuturor consulilor, ceea ce este privitu de calea către legarea referințelor oficiale.

Despre transmisul Dimitrie Ghic'a la curtea din Viena se dice acum că a predat scrisoarea principelui Carolu, adresată Majestății Sale imperatorului, cu toate aceste ministrul Mensdorff prementiuatulu transmisu la primu numai că pre unu omu privat. — Ioann Ghic'a e transmisu la curtea din Petersburg. — Sultanulu spune o corespondință a l. „Zkft” că nu a primitu scrisoarea principelui la care împregiurare amintit'a făcea reflectarea, că această puțină lu va necaji pre principele, de ore ce elu se bucura de simpatia mai multor puteri mari și cu deosebire de cea a Franței. De alta parte dice totu acea corespondință, că principele se pricepe foarte bine a castiga simpatia poporului și începe deja a fi foarte popularu.

Alte diuare spunu că se tinu mereu la consilii de război; că țier'a are o fisioomie cu totulu resbelic; că despartiminte plăcă și sosescu în toate părți și din toate părți. Gard'a națională se dice că e suspendată, din cauza că cele 12,000 de puscă ce eră a se împarti la gardisti să le folosească unu corp de voluntari ce are să se formeze. Batătore la ochi e șirea (de-aici se va adevări) că societatea vapoarelor dunarene au primitu ordinu a se retrage până la Pest'a, și că de alta parte se aștepta la țiermii marei negre sosirea unor corăbii de linia franceză și engleză.

Revista diuăristică.

Sub titlu: Ungaria și cestiunea germană aflăm între variațiile lui K. K. și mai pre urmă și în alte foi, despre o corespondință din Viena la „D. All. Ztg.” În această corespondință se vorbește despre referințele Ungariei către cestiunea germană și se presupune, că pre

lângă toate inimițiile cele amare ce domnescu între curțile din Viena și Florența e probabilu că Austria prelânge despăgubire mai bine va cede Venetia decât să abdică de pusețiunea ce au ocupat'o în Germania. Cu privire la Ungaria, carea la caz de un război cu Italia s'aru areta fără indoielă indiferentă, dice că e foarte probabilu, că în contră Prusiei se aru luptă cu atât mai cu mare entuziasmu, de unde deduce că Austria nu va putea fi îngăduită în politică germană. Este în interesul Ungariei că Austria să-și consolideze pozițiunea sa în Germania, pentru că în această afla contrabalanta față cu elementul slavianu. În crisa această purtarea Ungariei cu Austria în adevăru e și odată și într'acolo îndreptată să nu pună regimului pedeci în cale.

„Credeti Dta” se dice acolo mai departe, „că Austria față cu purtarea acestei a Ungariei se arată nesimțitor și nu o bagă în seamă? Dar togm'a pentru că interesele Ungariei sunt în privința acestei identice cu cele ale nemților austriaci, trebuie să dorim succesu definitiv ostenelelor Ungariei și trebuie a nu se concede Austriei să abdică până ce nu va aștepta rezultatul războiului.”

Despre congresu vorbește „L'avenir national”: „Europa este armată din capu până în picioare, și cea d'antău batatura telegrafică poate să ne aducă șirea că ostilitățile au început în Germania și în Italia. În o astfel de situație se mai vorbește de adunarea unui Congresu menitu a face că toate sabiele să intre în tecile lor și să se intoneze imnul păcii de două milioane de soldați cari aștepta cu tunurile încărcate și cu fițurile aprinse, să se înceapă bătăia? Această este o încercare de laudat; dar cine, se speră, că o va lua în serios? Să admitemu, lucrul foarte îndoișu, că reprezentanții diferitelor puteri consimțu a se aduna și a delibera, se poate ore crede că ei voru ajunge a se înțelege? Nici chiar ei însuși nu o cred, și au, pentru această, multe cuvinte. Știu, în adevăru, că pretențiuni și căta rezistență va întâlni ori ce schimbare teritoriale care nu va fi impusă prin forță.”

Congresul displace tare Italiei; ea se va reprezenta cu toate acestea, însă cu condițiunea expresă că plenipotențiarul nu voru primi mai dinainte, în principiu, cederea Venetiei. Pentru Silesia Prusia nu admite nici chiaru discuțiunea; ea declară că această pentru dens'a este o cestiune de onoare națională, și că chiar după un răzbel nefericit, ea nu va cede nici unu degetu din pământu [dondat de Fridericu celu mare. Și apoi departe de a fi dispusă a face concesii teritoriale, Prusia, se știe, nu marginesce pretențiunile sale asupra Germaniei numai în anesiunea ducatelor. S'a mai vorbitu de a indemnisa Austria cu părți din Bosni'a și Herzegovina. Mai antău, Austria declară asta compensație insuficientă; apoi, ori ce schimbare în asta parte radicală cestiunea Orientului, și Engliter'a cu nici unu pretiu nu voiesce să se atingă această cestiune. S'a mai vorbitu și de Principatele Dunarene, din partea acestei Rusia nu se poate înduplecă și aru pune cea mai mare rezistență. Într'această aru ave și concursul Turciei.

Cătu pentru guvernul francez, se cunosc proiectele sale, fiindu că imperatoru le-a dat elu singuru pe față, acum trei ani, propunendu unu Congresu, și le-a resunat într'o frază din discursul său dela Auxerre. Ceea ce elu voiesce, este supresiunea radicală a tratatelor din 1815, adică o transformare completă a Europei. Această transformare toate puterile o resping, afara de Italia. Rusia nu voiesce să se vorbească despre Polonia sau despre Principate; Prusia nu admite să se atingă Silesia, Engliter'a fruntariile Turciei. Italia nu voiesce și nici poate transige pentru Venetia, și Austria îi dice: Vino de o ié!

Eata cu ce felu de dispozițiuni aru intra plenipotențiarul în Congresu: aici Franța și Italia cari voiescu să schimbe totu, dincolo celelalte puteri otărite a împedeca de a li se atinge unu degetu din teritoriul lor actual. Unde se voru găsi dar elementele, nu dicem pentru o înțelegere, ci pentru o deliberare serioasă?

Unu Congresu în starea de față a lucrurilor este prin urmă o chimera, elu n'aru face decât să agraveze, prelungindu-o intolerabila situație în care se svircolesce Europa de două luni. Elu aru pune față în față nisce pretențiuni cari nu se potu împacă, și după nefolositor și aprinse discuțiuni, diplomatii, adunati că să împedeca izbucnirea răzbelului, aru fi cei d'antău cari da semnalulu.

Protocolulu

Sedintia Comitetului Asociației tranne române ținute în 6 Iunie 1866 c. n. sub presiulul Ilustratei Sale Dlui Consiliaru gub. Pavelu Dunc'a, fiindu de față DD. membrii ai Comitetului Rvrd. D. Nicolau Popea Protosingelu metropolitanu, D. Gabr. Vajd'a, Controloru la cass'a provincială, D. Dr. Ioann Nemes, DD. prof. Zach. Boiu, I. Popescu și Nicolau Cristea; dintre oficialii Asociației Secret. II I. V. Rusu și Cassierulu Constantin Stezaru.

§ 41. Presedintele prezintă conspectulu despre starea cassei Asoc. pre tempulu acestei sedintii. Din acestu conspectu se vede, cumca cass'a Asociației — are în proprietatea s'a, — după

subtrăgerea erogatelor de pân' acumu — sum'a de 22.955 f. 59. ⁶ xr. v. a.

Se ia spre sciintia.

§ 42. Secret. II. că referintele Comisiunii denumite în şedinţ'a trecută a Comitetului (vedi § 32), pentru elaborarea bugetului pre anulu viitoriu alu Asoc. cum şi pentru elaborarea proiectului de programu pentru adunarea gen. viitoră a Asoc., referéza cumcă acést'a Comisiune în o şedinţ'a a s'a din 26 Maiu a. c. luându la consultare aceste obiecte, la propunerea Dlui Casieriu alu Asoc. a aflatu cu cale a-si dá opiniunea sea într'acolo, că elaborarea bugetului Asoc. pre an. viitoriu sa se mai amane, pâna la şedinţ'a Comitetului, ce se va tiné cu începutulu lunei lui Augustu a. c. şi acést'a, din acelu motivu, fiinduca se speréza, cumcă pâna atunci voru mai incurge tase dela membrii ordinari ai Asoc. în suma mai imbucurătoris, şi asiá pre atunci acést'a Comisiune se va aflá dóra în positiune mai favorítoria, de a puté presentá Comitetului spre desbatere şi acceptare, unu bugetu, — pre câtu se va puté — mai detaiatu, şi corespunditoriu pre deplinu § 26 din statutele Asoc. Prin urmare, numit'a Comisiune, s'a marginitu a presentá pentru ast'a şedinţ'a spre pertractare, singuru numai proiectulu seu de programu pentru adunarea gen. viitoră a Asoc., ce se va tiné la Belgradu în 15/27 Augustu a. c.

Conclusu. Comitetulu Asoc. considerandu motivele espuse de Secr. II şi resp. referintele Comisiunii denumite în privint'a elaborării bugetului pre anulu viitoriu alu Asoc. decide a redicá la valóre de conclusu alu seu opiniunea Comisiunii resp. Ear proiectulu de programu pentru adunarea gen. viitoră, cetindu-se din punctu în punctu, cu putine modificatiuni şi resp. adaugerea punctulu 6 se primi din partea Comitetului, cu observarea, că acestu programu sa se publice inca de tempuriu în diuarele natiunale.

§ 43. Secr. reportéza despre sumele incurse la fundulu Asoc. dela şedinţ'a trecută a Comitetului, pâna la şedinţ'a presentá, şi anume :

1) Reverd. D. Vicariu foraneu în Fagarasiu, Ioann Antonelli a tramesu la fondulu Asoc. tacs'a de m. ord. pre an. Asoc. 1865/6 în suma 5 f. v. a.

2) D. amplotu dominalu în Cricáu, Gregoriu Mezei a tramesu tacs'a de m. ord. pre anulu Asociatiunei 1865/6 earasi în suma de 5 f. v. a.

3) prin D. prot. şi Colectoru alu Asoc. în Brasiovu Ioanne Petricu s'a administratu la fondulu Asoc. tacs'a de m. ord. pre anii 186³/₄, 186⁴/₅ şi 186⁵/₆ pentru D. negut. în Brasiovu Savu Rosic'a în suma 15 f. v. a.

4) D. prof. din Sabiu Ioanne Popescu a respunsu tacs'a de m. ord. pre an. 1865/6 în suma de 5 f. v. a.

5) Deadreptulu la cass'a Asoc. a mai incursu 7 f. 10 xr. v. a. şi anume : a) dela D. propriet. în Resinari Petru Brote tacs'a pre an. 1865/6 5 f. b) dela DD. Dr. Ioanne Nemesiu şi Nicolau Cristea pentru unu esempl. din actele ad. gen. V 1 f. 20. xr. c) dela D. Capitanu în pensiune Const. Stezariu pentru conspectulu membriloru Asoc. tiparitu 30 xr. d) dela D. practicantu gub. Iuliu de Bardosi pentru 1 esempl. din act. ad. gen. V. 60 xr.

Se ia spre sciintia.

§ 44. D. bibliotecariu alu Asoc. referéza, cumcă D. prof. gimn. în Blasiu I. M. Moldoveanu a daruitu în folosulu bibliotecei Asoc. câte unu esemplariu din opurile sale intitulate : istori'a Ardealului, şi Geografi'a Ardealului.

Dlui daruitoriu i se exprima protocolarminte, multiamita din partea Comitetului.

Cu acestea şedinţ'a Comitetului Asoc. nefiindu alte obiecte de pertractatu, se incheia pre la 6¹/₂ óre dupa amédi.

P. de Dunc'a

I. V. Rusu,
Secr. II.

Programu

pentru afacerile adunării generale a VI care se va tiné de Asociatiunea transilvana pentru literatur'a şi cultur'a poporului român la Belgradu în 15/27 Augustu 1866.

În 15/27 Augustu 1866. la 9 óre diminéti'a celebrarea S. Liturgii în biserecile romanesci şi chiamarea Spiritului sântu. — Dupa amédi o şedinţ'a preliminară a Comitetului Asociatiunei tempulu tinerei lu va hotári în. presidiu.

Şedinţ'a I. în 16/28 Augustu 1866.

1) Membrii Asociatiunei se aduna înainte de 9 óre diminéti'a în localulu destinatu pentru tinerea şedinţieloru şi alegu o comisiune de 12 insi spre a invitá pre Escelenti'a Sea D. Presiedinte la adunare. —

2) Escelenti'a Sea D. Presiedinte deschide adunarea prin unu cuventu corespunditoriu scopulu adunării.

3) La acestu cuventu raspunde unulu din membrii orasiului Belgradu, insarcinatu cu acést'a locrare. —

4) Indata dupa acést'a, unulu din secretarii Comitetului, cetesce raportulu despre activitatea Asociatiunei desvoltata în decursulu tempulu dela adunarea trecută pâna în presinte, şi despre rezultatele ce se voru fi ajunsu. —

5) Bibliotecariulu Asociatiunei tranne române reportéza despre starea Bibliotecei Asociatiunei. —

6) Casierulu şi controlorulu asternu bilantiulu venituriloru şi speseloru anuale precum şi starea averei întregi a Asociatiunei. —

7) Se alege o comisiune de 5 membri spre a censurá socotilele şi o refere despre ele în a dóu'a şedinţ'a.

8) Se alege şi o alta comisiune de 3 membri spre a conscrie în întielesulu §§-loru 6. 8. 9. membrii cei noi într'unu localu separat, a încassá taxele, a le admanuá Casieriului, şi a reportá despre acést'a în şedinţ'a a dóu'a. —

9) Se alege şi a trei'a comisiune de 5 membri pentru spre a pregati preliminarulu speseloru pentru anulu viitoriu conformu cu lit. f) g) h) din § 23, şi a reportá despre elu în şedinţ'a a dóu'a. —

Aceste comisiuni se voru constitui alegendu-si unu presiedinte şi unu referente, şi voru tiné şedinţiele lor în tempu potrivit. —

10) Remanendu inca tempu, presiedintele da voia la cetirea disertatiuniloru scientifice, din câte voru fi destinate spre acestu scopu. Disertatiunile nu se iéu la nici o desbatere.

Cei ce voru voi a tiné astfelu de disertatiuni, voru fi detori în ajunulu adunării generale a se presentá Escelentiei Sele D. Presiedinte a adunării, spre a le dá ordine pentru cetirea disertatiuniloru respective. —

Şedinţ'a II-a 17/29 Augustu 1866.

1) Adunarea primesce reportările comisiuniloru şi le ia în ordine la pertractare. —

2) Se mai impartasiescu adunării inca şi alte proiecte seu motiuni, din câte se voru fi infatisiatu în decursulu tempulu la presiedintele adunării. —

3) Se alegu membri onorari. —

4) Se destina diu'a şi locul adunării generale viitoré. —

5) Se mai dá ordine cetirei mai departe a disertatiuniloru scientifice, ce voru fi remasu necetite din şedinţ'a precedente. —

6) Se alege o comisiune de 5 membri pentru verificarea protocolulu şedinţiei a dóu'a.

7) În urma şedinţ'a adunării generale se incheie cu indatinatele cuventári. —

Din şedinţ'a Comitetului Asociatiunei tranne române tinuta la Sabiu în 5 Iuniu c. n. 1866.

Dela diet'a Ungariei.

Dupa cum si-aducu aminte cetitorii şedinţ'a publica din 2 Iuniu (ceea ce este a se indreptá şi în nrulu trecut în locu de 1 Iuniu) se prefacú în şedinţ'a privata. În acést'a s'a luat la desbatere propunerile şi suplicele intrate, sunátore la lips'a şi calamitatea ce se póte nasce din degeratur'a causata de frigulu din Maiu. Din propunerile făcute de către deputatii casei s'a primitu spre a se desbate în şedinţ'a publica a bar. Bel'a Oreyz. Propunerea acestui'a suna :

„din mai multe párti ale tierei sosescu sciri deprimátore, adeca, ca fruptele de câmpu (bucatele) suntu fôrte vatamate atât în urm'a frigului câtu şi a secetei, ba în unele párti suntu cu totul nimicite, cea mai mare parte a locuitorimei — pe candu ranele din anii trecuti inca nu suntu vindecate — póte fi amenintata de pericolulu fómetei şi alu miseriei :

propunu asiá dara, cá diet'a în cerculu ei de activitate, concesu de referintiele legilatorice de acum sa fia cu atentiune meritata către elaborarea unei propuneri, care sa aiba însusirea, de a usurá şi vindecá pagubele causate locuitorimei agricole (plugarie); totudeodata se afla cu scopu cá cu elaborarea propunerei sa se insarcineze comisiunea alésa de dieta pentru cestiiu materiale şi afaceri de economi'a natiunala.“

Desbaterile asupra acestei şi altoru propuneri au culminatu mai cu séma intra ceea ca diet'a sa faca totu ce se va putea numai sa se incungiu fómetea şi miseri'a în tiéra. —

Dupa o pauza de 10 minute şedinţ'a iara devine publica. Obiectulu discutiunei e totu celu din cea privata. Bar. Oreyz şi motivéza propunerea carea se primesce unanimu. Presiedintele enuncia, ca comitetulu pentru interesele materiale, câtu mai ingraaba sa astérna casei o propunere în urm'a cărei sa se recomande casei mijlóce de acelea care sa fia potrivite de a usurá miseri'a amenintatóre, mai departe comitetulu sa adune şi mijlócele, care sa servésca de base la dispositiunile ce are a le luá cas'a în privint'a obiectulu din cestiune.

Presiedintele provóca pre comitetulu pentru interesele materiale a remané la olalta dupa şedinţ'a. Cu acestea şedinţ'a publica a dóu'a se incheia. —

Pest'a 4 Iuniu. Comisiunea pentru regularea referintieloru în Ungari'a şi Transilvani'a si-au alesu astadi subcomitetulu constatoriu din urmatorii 15 membrii : conte Georgiu Apponyi, Ladislau Bezerédj, conte Ioann Bethlen, Friedericu Bömches, Franciscu Deák, Alessiu Dozsa, Colomannu Ghyczy, Iosifu Hosszu, cont. Em. Miko, Ioanne Moldovanu, Ales. Nagy, Iacobu Rannicher, Colomannu Tisza, Ladisl. Tisza, Carolu Zeyk.

Principatele române unite.

București 23 Florariu (4 Ciresieriu)

Măne 24 Maiu incepu alegerile delegatiloru pentru electiunea unui deputatu in Capitale, in locul dlui Colonelu Adrianu, care a optatu pentru unu altu colegiu. Candidatulul diuariului „Romanulu” pentru alegerea ce este a se face la 31 Maiu viitoriu este d. Generalu Nicolae Golescu. Cătu pentru delegati, recomandămu d-loru alegatori list'a de mai susu ce ni se tramite spre publicare.

In acelasi tempu, că si in București, se voru face alegeri in mai multe judetie, pe unde suntu colegie vacanti. Sperămu ca de asta data nu vomu mai avé a inscrie reclamatiuni ca acele ce amu publicatu, la alegerile generali, pentru unele colegie. Avemu o dovada de acést'a într'o circularia oficiale adresata suprefectiloru si primariloru din judetiulu Vlasce de către d. C. Ciocarlanu. Onor. deputatu alu Capitalei, insarcinatu cu misiunea provisorie de Comisariu extraordinariu in acelu judetiu, a făcutu cunoscutu functionariloru administrativi si comunali, ca ori cari din ei aru cerce a se mesteca in alegeri, a exercita cea mai mica inriurire, voru fi dati jndecătii. Sperămu ca astfelu se va procede in toate alegerile. Numai prin libertatea in adeveru, se pôte cunosce adeverat'a vointia a alegatoriului.

La ceremoni'a serbării sântului Constantinu, Mari'a sea a asistatu la oficiulu bisericescu la mitropolia. Dupa terminarea servitiului, Mari'a sea adresandu-se primatului tieiei, l'a asigurat si l'a rugatu a asigura pe totu clerulu Romaniei, despre deplinulu seu respectu si devotamentu pentru densulu. Elu a repetitu incredintierea déjà data, ca va respecta, va face sa se respecte si va păstră neatinsa religiunea domnitore a tieiei si drepturile ei.

Adunarea Nationale urmăze discussiunea Constitutiunei in sectiuni. Măne Marti va fi sedintia publica, spre a se adresă Ministriloru ore cari interpelări.

Multamit'a Principelui la adresele venite de prin judetie :

„Români! Dela sosirea mea intre voi amu primitu, din toate părțile nouiei mele patrie, adrese de felicitare si de buna venire cari me asigura ca vointi'a la care amu respunsu eră vointi'a întregiei natiuni.

„Unu mare numeru mi-a fostu tramisu pe candu eramu in caminulu meu, si v'ati gânditu inca chiaru la diu'a născerei mele spre a-mi transmite urările vōstre.

„A-siu fi voitu a responde fia-cărui'a in parte, si atunci accentulu meu v'aru fi spusu ca ve dau anima pentru anima; acést'a insa fiindu peste putintia, primiti aceste câte-va cuvinte că espressione a cugetărei mele pentru toti.

„Români! La chiamarea vōstra mi-amu lasatu Patri'a si famili'a, si amu urmatu astfelu, căci cunoscu istori'a vōstra, aspiratiunile vōstre, suferintiele vōstre. Amu venitu pentruca vocea nnei natiuni imi este sacra; si candu acea natiune are unu trecut gloriosu, cumu este alu vostru, unu trecut care i-a datu puterea a luptă, precum ati luptatu voi, spre a ve face unu viitoriu demnu de densulu, vocea acelei natiuni este, pentru mine, vocea lui Dumnedieu.

„Eaca pentru ce amu lasatu pe cei ce-i iubiamu. Redati-mi voi, toate aceste afectiuni, căci mi-amu lasatu Patri'a cu speranti'a si vointi'a ne-strămutata de a ve, asigura o mare si fericita. N'amu făcut'o ore lăganulu fiiloru mei?

„Români! Caldur'a cu care m'ati primitu mi-a doveditu ca suntu in adeveru intre voi Bine-venitulu. Voiu lucra necontentitu spre a pastră acestu titlu. Ajutate-mi prin iubirea si increderea vōstra.

„Nimic'a fără Dumnedieu! este devis'a familiei mele.

„Dumnedieu a disu: Ajutate si te voiu ajuta.

Sa ne ajutămu dara, Români, si Dumnedieu ne va ajuta.”

Car'olu. din „Rom.”

Varietăți.

*** „Hrm. Ztg.” aduce o publicatiune a Comandei c. r. de tierra in Transilvani'a in carea se îndrepta acei ce au voia a intra in c. r. armata pe o capitulatiune (8 ani) seu pe tempulu resboiului, de a-si adresă deadreptulu suplicele loru respective la acele cercuri de întregirea ôstei, care se tinu de felulu de trupa, in care respectivii voru sa servésca. Acei dd. amplotiati, cari voru a intra că ofiieri in c. r. armata au a se îndrepta prin superiorii loru către acele autorități, de unde au esita atari provocări, pentru ca Comand'a generala a tieiei in nici unulu din astfelu de casuri nu are chiamarea de a influentiă seu de a face vre-o prenotare.

*** Vice colonelulu Georgiu Syrbu, comandante alu bataliunei a 28 de venatori de câmpu se strapune la regimentulu de infanteria Ferdinandu IV Mare duce de Toscana Nr. 66.

*** Hrm. Ztg. in partea oficiala publica, ca Tribunalulu superioru din Sabiiu au aflatu (cu cale) a conferi juristulu absolutu, dlui Ioann Rujeanu Maximu unu locu de auscultantu fără de adjutu.

*** La Idők Tanuja scrie unu professoru gimnasialu dela unu gimnasiu rom. cat. din Transilvani'a, ca Episcopulu rom. cat. din Transilvani'a, ca directoru supremu alu instituteloru rom. catolice ardeleni, afla de lipsa a se face unele modificări pe terenulu instructiunei. Spre acestu scopu se voru tiné conferintie la Alb'a Iul'i'a in feriile viitoare.

*** Din Pest'a se scrie, ca granele se scumpescu pe di ce merge. Nu se scie frigulu din Maiu e caus'a ori ce destulu ca pretiurile crescú aici că si in provincia si tergulu de bucate asiá e de viu încātu de multu nu au fostu că acum. In 30 Maiu fu galét'a (Metzen) cu 5 f.—dara cereau si mai multu.]

Redactoru respundietoriu Nicolau Cristea.

*** Revisiune de pasapórtse s'a reintrodusu pentru marginea imperiului in Bohemi'a, decâtă presidiulu locutiintiei boemice cu consimtiementulu ministeriului de politia.

Colecta

pentru reconstruirea bisericei gr. or. din Turda, care a arsu in anul 1861, asternuta la Venerabilulu Consistoriu Mitropolitanu din partea diecesei Caransebesiului si anume :

Din Protopopiatulu Fagetului :

dela Comun'a Jupanii 1 f. 17 xr., Margin'a 1 f. 10 xr., Sintesciu 2 f., Sudreasu 2 f. 16 xr., Basesci 70 xr., Fagetu 2 f. 16 xr., Curtea 1 f.—Sum'a 10 f. 29 xr.

din Protopopiatulu Caransebesiului :

dela Comun'a Ezerisiu 1 f., Pestere 99 xr., Soceniu 1 f. 73 xr., Maciov'a 1 f. 4 xr.—Sum'a 4 f. 76 xr.—Sum'a totala 15 f. 5 xr.

Publicarea

sumelor incurse la fondulu Asoc. tranne române dela sedinti'a Comitetului Asoc. din 8 Maiu până la sedinti'a din 5 Iuniu 1866.

1) Rvrn. D. Vicariu foraneu Ioane Antonelli tramite la fondulu Asoc. trxa de m. ord. pre an. curente 186³/₆ in suma de 5 fl. v. a.

2) D. amplotiatu dominalu in Cricău, Grigoriu Mezei tramite tax'a de m. ord. pre an. Asoc. 186⁵/₆ in suma 5 fl. v. a.

3) prin D. protop. si col. Asoc in Brasiovu Ioane Petricu s'a tramisu la fondulu Asoc. cá taxa de m. ord. pre anii 186³/₄, 186⁴/₅, 186⁵/₆ pentru D. negociatoriu in Brasiovu Savu Rosic'a sum'a de 15 fl. v. a.

4) D. prof. in Sabiiu Ioane Popescu a platitu tax'a de m. ord. pre an. cur. a Asoc. in suma 5 fl.

5) Deadreptulu la cass'a Asoc. a mai incursu : a) dela D. proprietariu in Resinariu Petru Brote tax'a de m. ord. pre an. 186⁵/₆ 5 fl. v. a. b) dela D. Iuliu Bardosi practicantu guberniale pretiulu unui esempl. din actele gen. V. 60 xr. v. a. c) dela D. c. r. Capitanu in pensiune Constantinu Stezaru pentru 1 esempl. din conspectulu tiparitu ad. membriloru Asoc. 30 xr. d) dela D. D. Dr. Ioane Nemesiu si Nicolae Cristea pentru câte 1 esempl. din actele ad. den. V. a 60 xr. s'a incassatu 1. fl. 20 xr.

Sum'a 7 fl. 10 xr. v. a.

Dela Secretariatulu Asociatiunei tranne române Sabiiu in 9 Iuniu n. 1866.

Nr. 19—2

Edictu.

Mari'a lui Achimu Chirstea din comun'a Feldiôra in Comitatulu Albei de susu, care cu necredintia de 4 ani au parasitu pre legiutulu ei barbatu Nicolae lui Ioann Sierba nu totu de acolo, prin acést'a se citéza, ca, dela datulu mai din josu, in terminu de unu anu, si o di, cu atat'a mai tare, sa se infatisieze inaintea forului Protopopescu subscrisu, cu cătu ca la din contra, se va decide divortiulu sotiului ei, la intiesulu SS. Canoné ale bisericei nōstre dreptucredincióse resaritene, si in absenti'a densei.

Forulu protopopescu gr. or. alu Tractului Protop. alu II alu Sabiiului.

Sabiiu 18 Maiu 1866.

Ioann Pannovicu, Protopopu.

Pretiurile de piatia

din Sabiiu, Vineri in 27 Maiu (8 Iun.) 1866.

	fl.	xr.
Grăulu de frunte, galét'a nemtiésca (Metzen)*)	4	67
„ „ mijlocu „	4	40
„ „ códa „	4	13
Sécara de frunte galét'a nemtiésca (Metzen) *)	—	—
„ de mijlocu „	3	20
„ de códa „	—	—
Ovesulu de frunte, gal. nemt. (Metzen) *)	1	60
„ „ mijlocu „	1	47
„ „ códa „	1	33
Cucuruzulu galét'a nemt. (Metzen) *)	3	20

*) 3 galete nemtiesci suntu 2 galete ardelenesci.

Burs'a de Vienn'a.

Din 27 Maiu (8 Iuniu) 1866.

Metalicele 5%	53 25	Actiile de creditu	121 30
Imprumutulu nat. 5%	58 75	Argintulu	135 50
Actiile de banca	647	Galbinulu	6 44

Editura si tipariulu tipografiei archidiececane.